Varie de daemonio, quomodo accipendum esset, iudicaverunt. Ut pauca exempla afferam, aliis *conscientiam praemonentem* putat (BREITENBACH Ed. Mem. Excurs. 1), aliis satis verbose „praktisch-sittlicher Takt, Gewissen, intellectuell und sittlich richtiger Gefühls- und Willensinstinct, geniale Intuition, idealer religiöser Antrieb” (K. JOEL der echte und der Xen. Sokr. I. 75).

Apud H. MAIER l.l. 461 lego: „Es ist eine Art geistigen Selbst-erhaltungs-instinkt”.

Vir clarissimus eruditissimusque G. J. P. J. BOLLAND in Edit. *Hegelii* (Vorlesungen üb. d. Gesch. d. Phil. 322) postquam ab Hegelio daemonium coniunctum est cum somnambulismo, quem vocant, id nominat „ein unterbewusstes Selbst.”

Etsi huic, quam ultimam rettuli, opinioni aliquatenus assentiri, alias autem prorsus reicere velim, non meum duco ex horum hominum scientia, ex huius saeculi doctrina veram daemonii vim et naturam adumbrare et divinare quid re vera fuerit. Hoc magis decet psychiatros, ut aiunt, et eiusmodi viros doctos qui animae naturam et indolem indagant et perscrutantur.

Quibus nunc praesto sunt loci qui, maximi momenti, apud antiquos scriptores extant, quos concessimus, de quibus pro nostra virili disputavimus, e quibus quid et quale fuerit daemonium (quatenus hoc ex fontibus demonstrari potest) elicere conati sumus.

<sup>1)</sup> Huc faciunt etiam placita Thaletis, cui daemon pars animae erat (secondum Athenagoram Legat. pro Christ. XXIII δαιμονας δὲ οὐσίας νοεῖ ψυχικάς et Democriti (Diels fr. 171) ψυχὴ οἰκητικοὶ δαιμονος.

§ 8. QUAE RATIO INTERCEDAT INTER SOCRATIS AMICOS  
ET SOCRATIS DAEMONIUM.

In Apologia Xen. 13 legimus: ὡς γε μὴν οὐ ψεύδομαι κατὰ τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦτ' ἔχω τεκμήριον· καὶ γὰρ τῶν φίλων πολλοῖς δὴ ἐξαγγείλας τὰ τοῦ Θεοῦ συμβουλεύματα οὐδεπώποτε ψευσάμενος ἐφάνην.

Quamquam pro certo hoc effici non potest nihil obstat quomodo nus locum ita interpretemur ut sumamus daemonium Socrati suasisse ut amicos a futuris erroribus tueretur et amicorum vitae consuleret; τὰ τοῦ Θεοῦ συμβουλεύματα agere de amicorum rebus futuris neque Socratem suas privatas res cum amicis communicasse. Ita interpretatus locus optime cohaeret cum loco in Mem. I. 1. 5. (Nonnulla verba literis diductis significata praesertim indicio sunt alterum locum alteri cognatum esse) καὶ πολλοῖς τῶν συνόντων προηγόρευε τὰ μὲν ποιεῖν, τὰ δὲ μὴ ποιεῖν; neque stultus neque vanus videri volebat, ἐδόκει δὲ ἀνέμφοτερα ταῦτα, εἰ προαγορεύων ὡς ὑπὸ Θεοῦ φαντόμενα ψευδόμενος ἐφαίνετο. Per daemonium deus Socratis Xenophontei amicis prodest. Vocabula συμβουλεύματα, συμβουλεύειν praeterea esse usitatissima, sic ut verbum σημαίνειν, et de deis Socratem praemonentibus et de Socrate amicis suadente vel dissuadente, testantur e. g. loci sequentes: Mem. I. 3. 4; I. 4. 18; I. 1. 6; I. 1. 19; I. 4. 15; IV. 7. 10; Apol. Plat. 33 D. Partim haec per daemonium et daemonio auctore fieri libenter credam, cf. Mem. II. 6. 8; I. 1. 4; IV. 8. 1; IV. 3. 12; Theages 128 D.

Contra quae autem aperte pugnare videntur ea quae apud Platonem legimus in Phaedro 242 C, εἰμὶ δὴ οὖν μάντις μέγ, οὐ πάντα δὲ σπουδαῖος ἀλλ' ὥσπερ οἱ τὰ γράμματα φαῦλοι, ὅσον μὲν ἔμαυτῷ μόνον ἴναρός. Urbane admodum confitetur se vatem publicum non esse. Alios homines adiuvare se non posse, sibi soli satis esse. Dicit aliquis amicorum omnia communia esse. amicitiam, id quod ex Mem. notissimum est et a Platone e. g. Lysis 211 E affirmatur, inter homines summum bonum esse, facile igitur subiungi

ἐμαντιῶ — καὶ τοῖς φίλοις — non autem aliis hominibus. Quae interpretatio, etsi nobis ieiuna non videtur, tamen probari non potest.

Si e contrario Plato in aliis scriptis eandem rerum expositionem non observare videbitur, arbitrabimur eum denuo nobis argumentum offerre inconstantiae suae. Cum autem plura ad hanc rem pertineant, quam accuratissime potero, totam quaestionem de daemonio repugnante, incitante, in universum Socratem et eius amicos adiuvante, explorare et expedire temptabo.

Primum hoc statuendum: in adolescentibus admittendis amicorum, vel sociorum, vel — sit venia verbo! — discipulorum in numerum, per daemonium, i. e. per deum, stetisse utrum cum iis amicitiam coniungeret neque. Et Xenophon et Plato huius rei nobis auctores sunt idonei et consentientes. Daemonio enim repugnante nonnumquam iuvenes arceri significat et indicat locus in Mem. II. 6. 8<sup>1)</sup>: Ηρώτον μὲν, ἔφη, τὰ παρὰ τῶν θεῶν ἐπισκεπτέον, εἰ συμβούλεύονται αὐτὸν φίλοι ποιεῖσθαι. Τί οὖν, ἔφη, δὸν ἡμῖν τε δοκῇ καὶ οἱ θεοὶ μὴ ἐναντιῶνται, ἔχεις εἰπεῖν ὅπως οὗτος θηρατέος; Verba ἐναντιοῦσθαι et συμβούλεύειν quae propria sunt dei vel daemonii vi sua intercedentis omnem dubitationem auferunt utrum daemonium significetur annon. Neque vero aliter, nisi forte per somnia et spectra, Socrates de deorum voluntate vulgo cognoscere solet. Quodsi hic locus adversariis probari et satisfacere non potest, praeterea addendum Symp. VIII. 5, ubi daemonium Socratem cum Antisthene colloqui velare dicitur: τὸ δαιμόνιον προφασιζόμενος οὐ διαλέγει μοι. Quamquam hic locus solum videtur indicare *tunc temporis* daemonium eum a colloquio continuuisse cum eo quo cum ei amicitia iam esset, neque *in universum* illustrat, quomodo quem in familiaritatem acceperit, qui nondum ab intimis esset et Socratis amicitiam appeteret. Plato autem nos de hac re certiores facit pluribus locis, propterea quod eius scripta Socratica plura sunt quam Xenophontis: Theaet. 151, ubi sermo est de adolescenti-

<sup>1)</sup> Utique locum ita interpretari malo quam facere cum Joël qui I.I. 85 arbitrari videtur Socratem alienam *μάντικην* consuluisse priusquam amicitiam coniungeret. „Wie in den Memorabilien Sokrates die Mantik selbst vor der Jagd auf Freunde befragen lässt e. q. s.